
院内がん登録について 

 病院で診断や治療を受けたすべての患者さんのがんについての情報を、
診療科を問わず病院全体で集め、その病院のがん診療がどのように行われ
ているかを明らかにする調査です。 

 がんの種類や診断に至った経緯、告知の有無、進行度（ステージ）、治療
内容、生存状況など、国立がん研究センターの提示する「標準登録様式」に
より定められた情報を登録しています。その情報は、地域がん診療連携拠
点病院としての役割を担うため、国立がん研究センターに提供しています。 

 

 

 

 「当院で新規にがんと診断された」、「他施設でがんの診断または治療を受
け、当院に初めて来院された」患者さんを対象としています。 

 また、１腫瘍１登録となるよう、1人の患者さんに複数の腫瘍が診断された
場合は、それぞれを登録しています。 

 

 
 

 

 

院内がん登録とは 

登録対象について 



 当院は、院内がん登録を行った患者さんについて、その後のご健康状態
を確認するために予後調査を行っております。この調査は、地域がん拠点
病院としての義務でもあります。 

 当院で行う予後調査で経過が把握できなかった場合、住民票照会などに
より調査を実施する場合があります。 

 がん医療の発展にとって非常に重要な調査ですので、何卒ご協力ください
ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 この調査にご同意いただけない場合は、その旨をお申し出ください。ただ
し、その場合でも診療に関しての一切の不利益は生じません。 

 なお、お申し出のない場合は、ご同意いただいたものとして取扱い致しま
すのでご了承ください。 

 

 
 

 

 

予後調査について 



院内がん登録数(過去３年推移） 

  

２０１８年 ２０１９年 ２０２０年 

総数 2079 2179 2365 

男性 1172 1254 1396 

女性 907 925 969 
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2020年症例部位別件数・割合 

肺 364 

大腸 230 

乳房 198 

胃 192 

前立腺 168 

膀胱 124 

悪性 
リンパ腫 

112 

子宮 
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110 
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91 

膵臓 79 

肝臓 78 

白血病 74 

他の造血器腫瘍 74 

口腔 
咽頭 

63 

皮膚 61 

食道 60 

脳 
中枢神経 

52 

胆嚢 
胆管 

37 

子宮 
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26 
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５大がん手術件数 
診断年 2018年 2019年 2020年 

胃 
147            

（うち内視鏡治療 83 ） 
142                

（うち内視鏡治療 60 ） 
142                   

（うち内視鏡治療 64 ） 

大腸 
186                 

（うち内視鏡治療 52 ） 
186                 

（うち内視鏡治療 28 ） 
176                   

（うち内視鏡治療 22 ） 

肝 17 25 30 

肺 118 146 140 

乳 136 166 149 

＊初回治療症例のみ 



胃がん＜ステージ別治療法＞＊UICC第８版による 

＊初回治療症例のみ 

胃がん ステージ別件数 

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 IV期 不明 総数 

90 16 23 41 7 177 
51% 

9% 

13% 

23% 

4% 
Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

IV期 

不明 

29% 

61% 

2% 7% 

1% 

Ⅰ期 

75% 

6% 

19% 

Ⅱ期 

31% 

4% 65% 

Ⅲ期 

5% 
10% 

39% 

2% 
7% 

37% 

IV期 
手術のみ 

内視鏡のみ 

手術＋内視鏡 

放射線のみ 

薬物療法のみ 

放射線＋薬物 

手術／内視鏡＋薬物 

経過観察 



大腸がん＜ステージ別治療法＞＊UICC第８版による 

＊初回治療症例のみ 

大腸がん ステージ別件数 

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 IV期 不明 総数 

5 38 48 58 43 12 204 

2% 

19% 

24% 

28% 

21% 

6% 
0期 

Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

IV期 

不明 

100% 

０期 

61% 18% 

5% 

3% 
13% 

Ⅰ期 

79% 

19% 

2% 

Ⅱ期 

12% 
2% 

30% 

37% 

19% 

IV期 

手術のみ 

内視鏡のみ 

手術＋内視鏡 

放射線のみ 

薬物療法のみ 

手術／内視鏡＋薬物 

経過観察 

57% 
40% 

3% 

Ⅲ期 



肝がん＜ステージ別治療法＞＊UICC第８版による 

＊初回治療症例のみ 

＊【薬物＋その他】肝動脈化学塞栓療法を含む   ＊【その他】ラジオ波焼灼療法、血管塞栓術を含む 

肝がん ステージ別件数 

Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 IV期 該当なし 総数 

29 15 18 8 1 71 

41% 

21% 

25% 

11% 

2% 
Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

IV期 

該当なし 

55% 

4% 

21% 

3% 

7% 
10% 

Ⅰ期 

60% 
13% 

27% 

Ⅱ期 

22% 

22% 

11% 

45% 

Ⅲ期 

12% 

25% 

13% 

50% 

IV期 手術のみ 

放射線のみ 

薬物療法のみ 

放射線＋薬物 

薬物＋その他 

その他組み合わせ 

その他 

経過観察 



肺がん＜ステージ別治療法＞＊UICC第８版による 

＊初回治療症例のみ 

肺がん ステージ別件数 

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 IV期 不明 総数 

5 122 26 63 104 5 325 

1% 

38% 

8% 19% 

32% 

2% 
０期 

Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

IV期 

不明 

100% 

０期 

76% 

7% 

10% 
7% 

Ⅰ期 

38% 

11% 8% 
12% 

23% 

8% 

Ⅱ期 

11% 

8% 

16% 

36% 

6% 
2% 

21% 

Ⅲ期 

15% 

45% 
16% 

1% 
1% 

22% 

IV期 

手術のみ 

放射線のみ 

薬物療法のみ 

放射線＋薬物 

手術／内視鏡＋放射線 

手術／内視鏡＋薬物 

手術／内視鏡＋放射線＋薬物 

経過観察 



乳がん＜ステージ別治療法＞＊UICC第８版による 

＊初回治療症例のみ 

乳がん ステージ別件数 

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 IV期 不明 総数 

30 58 70 12 9 3 182 

16% 

32% 38% 

7% 
5% 

2% 
０期 

Ⅰ期 

Ⅱ期 

Ⅲ期 

IV期 

不明 

40% 

3% 13% 

27% 

17% 

０期 

7% 
2% 

4% 
3% 

36% 

48% 

Ⅰ期 

4% 3% 
9% 

3% 

40% 

37% 

4% 

Ⅱ期 

17% 

25% 

8% 

42% 

8% 

Ⅲ期 

78% 

22% 

IV期 
手術のみ 

放射線のみ 

薬物療法のみ 

放射線＋薬物 

手術／内視鏡＋放射線 

手術／内視鏡＋薬物 

手術／内視鏡＋放射線＋薬物 

経過観察 


